<sup>1</sup> Gothein (l. c. p. 712) haud recte sribit Albertum tres abbatias („drei Abteien“) petisse.

Ex \*litteris autem *Buslidii* Roma 4. Septembris 1557 ad Albertum V. datis intellegitur Buslidium ducis nomine a sede apostolica petisse facultatem „amovendi duos aut tres duntaxat extantes Fratres Senes et Valetudinarios“ ex monasterio Eremitarum ordinis S. Augustini monacensi „illosque ad aliqua alia Ordinis S. Benedicti Dueatus sui Monasteria transferendi, et interim quousque dictus Ordo Divi Augustini in primo dicto Monasterio restitui posset, inibi Scholam pro ejusdem oppidi et aliis ad illam confluentibus pueris instituendis, erigendi.“ Ac de ipsa „supplicatione“, qua haec facultas petebatur, *Buslidius* in iisdem litteris scribit: „Mutata fuit, postquam D. Canisius illam viderat<sup>1</sup>; in primo enim [exemplo?] fiebat mentio de Iesuitis, quod videlicet ipsi dictam scholam regere, et inibi pueros instituere deberent, quod tandem consilio D. Episcopi Pharensis<sup>2</sup> propter bonos respectus deletum fuit, et illius loco positum, quod dicta schola regi deberet per aliquos viros doctos Catholicos, quando quidem ipsi Jesuitae per hoc non excludebantur, quominus ipsi Scholam hujusmodi regere, et pueros inibi instituere possent.“ In \*„informatione“ autem, quam *Buslidius* Romae „praesidi congregationis tradidit“, de hoc monasterio affirmatur: Duos tantum vel tres in eo fratres degere, eosque senes, debiles, indoctos; atque his nec stipem sufficientem dari, nec novicos accedere; ideo a Guilielmo IV. et Alberto V. ducibus contionatores eis provisos esse vel ex clero saeculari vel ex aliquo ordine religioso; Wolfgangum vero Sedelium, monachum benedictinum, qui modo ex pontificis concessione id munus administret, „senio confectum“ et „multis morbis detentum“ suggestu cedere et in monasterium suum tegurinum reverti statuisse.

Pauli IV. animus inclinasse videtur, ut praestaret, quod *Albertus* petebat; hic enim Monachio 27. Augsti 1557 ad Ottонem cardinalem \*scripsit<sup>3</sup> eam potestatem esse „von der Bäpstl: Heyl: ye ainmal auff unser wolgegründts warhaftigs Anzaigen, wie uns der hochgelehrt und andechtig in Gott, Petrus Canisius etc. bericht, genedigist bewilligt“ (Ex apographis instructionum et epistularum illarum, quae exeunte fere saeculo XVIII. ex archivo Societatis Iesu monacensi, „P. I. fol. 1.“, „P. III. fol. 4.“, „P. III. fol. 8.“ exscripta, nunc extant Monachii in archivo regni bavarici „Iesuitica München Fasc. 88 nr. 1776“, et ex apographo epistulae *Buslidii*, saeculo XVIII. scripto, quod est Monachii in bibliotheca regia, cod. lat. 1382 f. 59—60).

De Canisio *Georgius Tanner* Vindobona, ubi graecas litteras tradebat, 7. Novembris 1556 ad Basilium Amerbachium, iurisconsultum basiliensem, scripsit: „Tu-

<sup>1</sup> Cf. supra p. 293. Canisius ad facultatem pontificiam ipsius ordinis consensum accedere cupiebat; vide supra p. 186. 192. 218.

<sup>2</sup> Zachariae Delphini; de quo vide *Cun. Epp. I*, 478<sup>4</sup> et supra p. 711.

<sup>3</sup> In eadem \*epistula *Albertus* asserit Augustinianos monacenses a duce stipem accepisse et, qui in eorum templo contionari solerent, per multos annos ducum pecuniis sustentatos esse.

multaatur et Petrus Canisius qui in Boemia, Bavaria et ubique sua erigit tentoria<sup>4</sup>: Georg Tanners Briefe an Bonifacius und Basilius Amerbach 1554—1567, herausgeg. von R. v. Stinzing (Bonn 1879), p. 47.

## 190.

3. Iulii 1559.

Ex *August. Theiner*, Schweden und seine Stellung zum heiligen Stuhl II (Augsburg 1839), 166—167. Theiner (l. c. p. 3) se has litteras Romae vidisse scribit.

*Bavariae dux Societatem laudat eiusque collegium, Lainio et Canisio iuvantibus, Monachii condere vult.*

*Albertus V. Bavariae dux Monachio 3. Iulii 1559 ad Iacobum Lainium, Societatis Iesu praepositorum generalem, scripsit: Certo animadvertisimus „conatus vestros eo spectare, id doctrina, fide ac pietate vestrorum perfici, ut Christo Opt. Max. gloria, christianaे juventuti proba institutio, et Ecclesiae utilitas publica comparetur. Itaque cum Doctore Canisio libenter egimus, ut non solum Ingolstadii, verum etiam Monachii, ac fortasse paulatim in aliis ditionis nostræ oppidis quaedam instituti vestri collegia in Iesu nomine constituantur. Nunc vero has dare visum est, ut nostræ erga societatem vestram benevolentiae, ac clementiae singularis argumentum non obscurum extaret: erimusque semper qui hactenus, in vos et Societatis vestrae institutum, quod probatis hujusmodi viris ornatum atque cumulatum est, sane propensissimi.“ Asserit deinde dux se plane constituisse, Monachii statim collegium Societatis, in quo 14 Socii facile ali possent, parare, atque ea in re Canisii opera libenter usurum esse. Itaque Lainium rogat, ut sex septemve homines ante hiemem, reliquos vere proximo mittat; petit etiam, ut inter mittendos „Germanus Ecclesiastes“ civitati monacensi detur.*

## 191.

A die 20. ad 26. Novembbris 1559.

Ex autographo. Cod. „G. Ep. I“ f. 145<sup>a</sup>.

*Canisius collegium monacense exorditur.*

*P. Nicolaus Lanoius, collegii monacensis primus rector, Iacobo Lainio, praeposito generali, Monachio 1. Januarii 1560:*

.... Postquam igitur dies festus præsentationis B. Mariae Virginis<sup>1</sup> nos in hac Ciuitate vna cum Reuerendo Patre Prouinciali<sup>2</sup> coniunxisset<sup>3</sup>, Dominica subsequente<sup>4</sup> cum Dominis Commissarijs Jl-

<sup>1</sup> Dies 21. Novembbris. Cf. quae infra, p. 877 n. 1, dicentur.

<sup>2</sup> Petro Canisio. Cf. supra p. 533. 540. 544. 545.

<sup>3</sup> Cf. infra p. 871. Haud ita accurate hac de re scripsit Boero, Can. p. 216.

<sup>4</sup> Die 26. Novembbris. Canisium ante hanc diem dominicam Augustam non redisse ex hoc quoque concludi potest, quod in \*codice, in quo contiones ab in-eunte fere m. Novembri anni 1559 usque ad exeuntem m. Februarium anni 1560 a

lustrissimi Ducis<sup>1</sup> nostri omnia foeliciter transacta sunt et confirmata quaecunque siue ad sustentationem nostrorum siue ad ipsorum exercitia ab ipso duce requisita pertinerent, et quamvis assignata prouisio, ad alendum integrum Collegium non videatur sufficere<sup>2</sup>, relicta est tamen Societati spes certa: paulo post tempore, augendae huiusmodi annuae pensionis quae iusto et completo Collegio sit abunde satis futura; et hanc spem paucis abhinc diebus (quemadmodum Dominus Cancellarius D. Simon Eckius retulit) Dux ipse repetita promissione confirmauit. . .

## 192.

## Relatio

a P. Theodorico Canisio, monacensis collegii secundo rectore (1560 ad 1564), anno 1563 Monachii conscripta et Romam ad Lainium praepositum generalem missa.

1559—1563.

Ex autographo (4<sup>o</sup>; pp. 5). Cod. „Germ. Fund. I.“ p. 134—136.

*Collegii Monachii condendi consilium initum. Domicilium apud Augustinianos paratum. Collegii redditus. Petrus Canisius primos Socios excipit adhortaturque. Scholae. Contiones. Ducis favor. Aliorū e clero inridia. Calumniae. Sacrae hostiae „in vino consecrato intactae“. Aedificia nova. Augustiniani. Comoediae. Doctrina christiana. Pestilentia. Biburgense monasterium. Protestantes ad ecclesiam conversi, aliquie fructus a Sociis collecti.*

†

IESVS

Anno 1559 in Augustanis comitijs<sup>3</sup> tractatum fuit et conclusum de instituendo Societatis IESV Collegio in hac Monacensi ciuitate. Constitutum autem fuit inter R. p. prouincialem societatis nostrarē in superiori Germania<sup>4</sup> et Consiliarios Jllust. Bauariae principis Alberti vt sub autumnum eiusdem anni 10 ex nostris Monacum [sic] mitterentur qui Collegio initium darent, ex quibus concionator vnum esset, et Theologus alius, praeceptores etiam nonnulli. Ordinatum etiam fuit vt cum fratribus ordinis heremitarum<sup>5</sup> commune haberemus templum eiusque templi ordinarias conciones curaremus<sup>6</sup>. Habitatio quoque nobis in angusto quodam monasterij angulo, qui<sup>a</sup> infirmorum vsibus aliquando seruierat, est<sup>b</sup> assignata. Sacellum praeterea quod-

<sup>a</sup> quod autogr.<sup>b</sup> nobis est autogr.

se habitas inscripsit, haec Dominica sermone caret (Scripta B. P. Can. X. O. f. 12<sup>b</sup>—13<sup>a</sup>).

<sup>1</sup> Horum praecipui videntur fuisse Simon Thaddaeus Eck et Wiguleus Hundt; vide infra p. 875. <sup>2</sup> Cf. infra p. 871, et supra p. 585. 662<sup>a</sup>.

<sup>3</sup> Imperii, a. 1559 Augstae Vindelicorum habitis.<sup>4</sup> Petrum Canisium. <sup>5</sup> S. Augustini. <sup>6</sup> Cf. supra p. 868.

dam templo adhaerens in scholas est conuersum, quarum quatuor ante nostrorum aduentum pene fuerant adaptatae<sup>a</sup>. Sub octobrem vero eiusdem anni missus est luc Rector jngolstadiensis Collegij, Doctor Nicolaus Lanoyus cum vno ex nostris, vt supellectilem venturis<sup>b</sup> alijs praepararet. Accepit vero 300 florenos a Camera ad necessaria vten-silia comparanda. Denique 20 Nouembris<sup>c</sup>, 7 ex nostris accesserunt, partim Roma, partim Vienna, partim Jngolstadio euocati<sup>d</sup>, Aderat tum et Reuerendus p. prouincialis, qui postridie, quo die D. Virginis praesentatio in Ecclesia commemorabatur, occasione ab ipso festo sumpta, egregie<sup>e</sup> ad labores pios pro hac repub. alacriter suscipiendos in Christi et gloriosae virginis matris eius nomine<sup>f</sup> nostros hortatus est. Prima Dominica Aduentus<sup>g</sup> coeptum est in templo nobis assignato concionari, fueruntque conciones toto aduentus tempore<sup>h</sup>, pro more huius templi, quotidiana<sup>i</sup>. Auditorum corona fuit frequentissima. Sub D. Luciae festum<sup>j</sup> apertae fuerunt scholae<sup>k</sup>, et multi statim accurrerunt discipuli. Statutum etiam fuit vt in usum 10 personarum ex nostris, 600 florenos quotannis acciperemus<sup>l</sup>, Concionatum est saepius in his initijs in arce coram Jllust. principe<sup>m</sup>, qui vehe-menter nostrorum concionibus, quae de sacramentis agebant, oblectabatur, qui etiam diuersis munusculis suum in nos testabatur amore<sup>n</sup>. Anno sexagesimo, prima quadragesimae Dominica<sup>o</sup>, cum solemnitate publicatae sunt scholae, recitata est ab vno ex nostris oratio latina quae nostri instituti rationem explicabat<sup>p</sup>, huic successit pius quidam

<sup>a</sup> Ab ipso Theodorico C. correctum ex: exaedificatae.

<sup>b</sup> Sequitur fratribus, a Theod. ipso oblitt.

<sup>c</sup> Sequitur nostros, a Theod. oblitt.

<sup>d</sup> A Theod. correctum ex: sub Christi etc. protectione.

<sup>e</sup> Sequitur quotidiana, a Theod. deletum.

<sup>f</sup> Sequuntur verba absque omni solemnitate, quia nec locus, neque — — [vocabulum obscurum], postea obliterata.

<sup>1</sup> Vide, quae infra, p. 877 n. 1, disserentur.

<sup>2</sup> Aliqui ex his nominatim recensebuntur infra p. 875.

<sup>3</sup> Die 3. Decembris.

<sup>4</sup> Per Quadragesimam quoque proxime secutam Socii ibidem cotidie contionati sunt (*Litterae quadrimestres collegii monacensis*, Monachio 22. Martii 1560 datae [ex \*archetypo. Cod. „G. Ep. 1“ f. 143<sup>a</sup>]).

<sup>5</sup> I. e. sub 13. Decembris. Haud recte igitur scribit *L. Rockinger* scholas illas 21. Novembris 1559 apertas esse (*Bavaria I* [München 1860], 666). Similiter lapsus est *Boero* (*Can. p. 216*).

<sup>6</sup> In \*relatione exeunte anno 1587 a collegii monacensis procuratore Romam ad praepositum generalem missa asseritur collegio illi initio 700 florenos „monetae Rhenensis“ assignatos esse (ex relationis illius apographo antiquo, quod est in „Compendio historiae collegii Monachiensis“, Monachii, in archivio regni bavarici, Iesuit. Münch. Fasc. 91, n. 1787, f. 4—5).

<sup>7</sup> Alberto V.      <sup>8</sup> Cf. supra p. 564.      <sup>9</sup> Die 3. Martii.

<sup>10</sup> *Agricola* asserit missa sollemniter cantata Martinum Stevordianum germanice et postea aliquem e Sociis latine dixisse (l. c. I, Dec. 2, n. 143).

dyalogus a discipulis cum laude recitatus, Carmina latina et graeca cum lectionum indice passim per ciuitatem affixa. Orationi et Dialogo interfuere viri huius vrbis primarij<sup>1</sup>.

Eodem anno magna quorundam ex clero concitata est contra nos inuidia propter frequentem poenitentium ad nos concursum, Depositae sunt contra nos querelae tum apud Illust. principem. tum apud Ordinarium Reuerendiss. Frisingensem<sup>2</sup>, quod scilicet<sup>a</sup> per nostrorum ministeria gratis impensa<sup>b</sup>, fraudarentur parochi eorumque cooperatores necessarijs ad viuendum subsidijs, adolescentes quoque qui in paroechijis canere soliti erant<sup>c</sup> a solito canendi officio per scholas nostras auocarentur, Praeterea quod seditiose concionaremur, nimium acres scilicet in clericorum vitijs publice perstringendis, Vnde plebeij contra Ecclesiasticos maius odium conciperent<sup>d</sup>. Denique ab haeresi non videri nos alienos quod ex calice populo sacrum porrigeremus, nam cum frequens erat communicantium númerus, pro maiore securitate non ex patena, vt assolent germani, sed ex calice, species plurimas continente, sacrum porrigebamus, fingebant vero illi absurde nimium speciem panis in speciem vini priusquam porrigeremus nos intingere. Criminabantur etiam quod ablutionem ex vitro et non ex calice communicantibus dedissemus. Hi nobis articuli a D. Cancelario<sup>e</sup> scripto sunt exhibiti, quibus etiam eodem suadente quamprimum respondimus, crima<sup>f</sup> — falso nobis imposita facile diluentes. Illustrissimus deinde Princeps eiusque Consiliarij, tuendi ab aemulis Collegij curam singularem suscepérunt, Eodem fere tempore mali de nobis spargi per ciuitatem rumores coeperunt, et varia nobis scelera affingi, vt in multorum suspicionem incideremus<sup>g</sup>. Sed veritas ipsa propalata est semper, et auctum societatis bonum nomen.

Vrgere tum etiam coeperunt Domini Consiliarij promissam lectionem Theologicam, nam ea tantum quae ad humaniores literas

<sup>a</sup> A Theod. correctum ex: Frisingensem, et accusati quod — — [sequitur vocabulum obscurum].

<sup>b</sup> A Theod. correctum ex: nostrorum ministerijs gratis impensis.

<sup>c</sup> Sequitur per, a Theod. deletum.

<sup>d</sup> Sequitur vocabulum obscure scriptum.

<sup>1</sup> „Convenere Principes Parens, Filius, Alberti Mater et conjunx, Satrapae<sup>u</sup> etc.: Agricola l. c. Cf. etiam *Sacchinum*, Hist. S. J. II, 1. 4, n. 122.

<sup>2</sup> Mauritium de Sandizell. <sup>3</sup> V. supra p. 779. <sup>4</sup> Simone Thaddaeo Eckio.

<sup>5</sup> Polancus P. Theodorico Canisio, Roma 25. Octobris 1560: „Quelle risposte per il Vescou Friginsense [sic] doueranno essere reuiste per il Padre Prouinciale prima che se li mandino. benche doue la uerita è tutta della banda loro è cosa facile far apologie“ (Ex \*apographo eiusdem temporis. Cod. „Germ. 1559“ p. 247. Cf. etiam infra p. 877 n. 2).

<sup>6</sup> „Taceo quod aliquoties sedem Confessionis et sacrum altare foedissime conspurcarint, . . . ueneficij nos et cuiusuis criminis reos facere contendenterint: *Litterae quadrimestres collegii monacensis*, Monachio 29. Decembris 1560 datae (Ex \*archetypo. Cod. „G. Ep. I“ f. 147<sup>b</sup>).

spectant nostri tum profitebantur. Verum quod auditores idonei et assidui non inuenirentur, non est ea inchoata.

Hoc ipso sexagesimo anno actum est cum Dominis Consiliarijs, de ampliori aedificio nostris parando, sed difficiles illi fuerunt propterea quod monasterium, cuius partem inhabitabamus, et nobis et paucis fratribus qui in eo versabantur, abunde sufficere putarent, Tandem tamen effectum est ut nouum illud aedificium in quo nunc agimus construerent in fundo monasterij, partem etiam horti eiusdem monasterij nobis concederent, facto interstitio prope lupulos [sic], Illi enim cum reliqua parte horti fratribus monasterij fuere relict, quamuis nobis etiam facta sit potestas in eadem horti parte deambulandi.

Assignata etiam nobis in monasterio fuere cubicula aliquot iuxta monasterij bibliothecam, quae deinde a reliquis cubiculis quae a monachis habitabantur<sup>a</sup> asseribus interiectis sunt separata.

Annuit quidem ad haec omnia pater prior monasterij<sup>1</sup>, sed timore, ut videbatur, principis coactus, spe etiam ductus quod Illust. princeps liberaliorem se erga monasterium alijs in rebus vicissim demonstraret, Quod cum non fieret, multis mensibus non satis amicos experti sumus vicinos monachos, qui etiam propterea lectiones nostras quas et publice et priuatim audiebant<sup>2</sup>, deseruerunt, Reditum deinde est cum eis in gratiam, familiaritas tamen cum eis nulla deinceps contracta<sup>b</sup>.

Crescente discipulorum et poenitentium qui ad nos accederent numero, scripsit in urbem Illust. Princeps ad R. P. Generalem, de mittendis hoc 10 alijs ex nostris<sup>3</sup>, qui quidem huc venerunt mense octobri eiusdem sexagesimi anni<sup>4</sup>. Quo tempore magno cum applausu exhibita est a scholae nostrae discipulis Tragoedia Euripi spectante populi magna multitudine<sup>5</sup>, auctus etiam classium numerus ut sex omnino essent, cum antea 4<sup>er</sup> tantum extitissent, Definitum insuper a Dominis Consiliarijs ut 1000 florenos quotannis hoc Collegium ex teloneo Illust. Principis perciperet in sustentationem viginti personarum. Plures diuersis temporibus a scholae nostrae discipulis actae sunt comoediae tam publice spectante plebe, quam priuatim coram Illustrissimo principe et prouinciae huius proceribus, quae res non parum authoritatis et opinionis huic Collegio apud omnes in hac prouincia conciliauit.

Anno sexagesimo primo post pentecostes<sup>c</sup> [?]<sup>6</sup> auspicati sumus lectionem doctrinae Christianae, Dominicis et festis diebus, in sacello

<sup>a</sup> A Theod. correctum ex: cubiculis in monasterio relictis.

<sup>b</sup> A Theod. correctum ex: habita.

<sup>c</sup> Sic; pentecosten? festum pentecostes?

<sup>1</sup> Cf. supra p. 219<sup>1</sup>.      <sup>2</sup> Cf. supra p. 808.

<sup>3</sup> Vide infra p. 878—879.      <sup>4</sup> Cf. supra p. 727—732.

<sup>5</sup> Vide infra p. 877—878.

<sup>6</sup> Festum Pentecostes eo anno 25. Maii agebatur.

D. Nicolai, nostris aedibus vicino<sup>1</sup>, fuitque ea lectio multis pergrata, quam etiam exornabat puerorum nostrorum cantus qui lectione finita musico concentu vespertinas subinde preces eodem in loco decantare soliti erant. Haec lectio Anno 62<sup>o</sup> propter saeuientem pestem, et Catechistae nostri discessum intermissa est et nunquam deinde repetita partim ob pestis necdum extinctae timorem, partim propter sacerdotum germanorum inopiam, qui hanc in se prouinciam susciperent<sup>2</sup>.

Eodem anno saeuiente in monasterio nobis proximo peste, effectum est diligentia Reuerendi Patris Commissarij<sup>3</sup> et Reuerendi p. prouincialis<sup>4</sup>, vt bona pars Collegij, praesertim iuniores, ad Bipurgense monasterium, quod ciuitati Amsperg [sic] adiacet<sup>a</sup> in dioecesi Ratisponensi<sup>b</sup>, ad tempus sese reciperen, vbi et ab ea lue tuti essent, et sua studia commode prosequerentur, Relicti sunt hoc in loco sacerdotes et coadiutores tam publicis quam priuatis exercitijs nostris pro ea temporis ratione necessarij. Anno sexagesimo tertio remisit se pestis, et sub initium Aprilis reuocati huc sunt ex praefato monasterio nostri. nec multo post apertae denuo sunt scholae quae supra ducentos nunc habent discipulos, plures etiam post publicationem scholarum, Christo fauente, habiturae<sup>b</sup>.